
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
										                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 1 de 20



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 2 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

___________________________________________________________________________________ 
 

Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 – Centro – Horizonte-Ceará - CEP: 62880-144 
CNPJ 07.527.239/0001-63 – WhatsApp: (85) 3336 6815 – E-mail: horizonteprev@horizonte.ce.gov.br 

 

 

PORTARIA Nº 15.09.029/2025 – HORIZONTEPREV 

  

Dispõe sobre a concessão de diárias civil a 

serviço no âmbito do HORIZONTEPREV. 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015, de 02 de maio 2018, Decreto 289 de 11 de 

novembro de 2022 e Decreto nº 685 de 10 de abril de 2025 e considerando o disposto nos artigos 69 e 

70 da Lei complementar 002, 17 de maio de 2010.   

RESOLVE DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária 

conforme dados abaixo: 

SERVIDOR: CARLOS RENATO FERREIRA ALVES 

Secretaria: HORIZONTEPREV 
Função: CONSELHEIRO 

CPF nº XXXXX RG Nº: XXXXXXXXX 
Endereço: XXXXXXXXXXXXXXXXXX 
Destino: FORTALEZA/CE 
Período da viagem: 18/09/2025 

DIÁRIA - SEM PERNOITE 

Número de diária: 01 (uma) 
Valor da diária: R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) 
Valor Total das diárias sem pernoite: R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) 
 

DADOS BANCÁRIOS BANCO: XXXXX – XXXXXX 

AGÊNCIA:  XXXXX  – CONTA CORRENTE: XXXXX 
 

MOTIVO DA VIAGEM: PARTICIPAR DO ENCONTRO COM OS RPPS (Cenário Econômico e Oportunidades 

de Investimentos), REALIZADO PELO BANCO BRADSESCO EM PARCERIA COM A CETRED NO DIA 

18/09/2025 A PARTIR DAS 08HS, NO AUDITÓRIO MURILO AGUIAR – ALECE, NA AV. DESENBASRGOR 

MOREIRA, 2.807, DIONÍSIO TORRES- FORTALEZA/CE.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Horizonte/CE, 16 de setembro de 2025. 

 

 

Maria Velúsia Nogueira Lopes 

Presidente HORIZONTEPREV 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 3 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

___________________________________________________________________________________ 
 

Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 – Centro – Horizonte-Ceará - CEP: 62880-144 
CNPJ 07.527.239/0001-63 – WhatsApp: (85) 3336 6815 – E-mail: horizonteprev@horizonte.ce.gov.br 

 

 
PORTARIA Nº 15.09.030/2025 – HORIZONTEPREV 

  

Dispõe sobre a concessão de diárias civil a 

serviço no âmbito do HORIZONTEPREV. 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015, de 02 de maio 2018, Decreto 289 de 11 de 

novembro de 2022 e Decreto nº 685 de 10 de abril de 2025 e considerando o disposto nos artigos 69 e 

70 da Lei complementar 002, 17 de maio de 2010.   

RESOLVE DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária 

conforme dados abaixo: 

SERVIDOR: HILDANE BEZERRA SALES DE ALMEIDA 

Secretaria: HORIZONTEPREV 
Função: CONSELHEIRO 

CPF nº XXXXX RG Nº: XXXXXXXXX 
Endereço: XXXXXXXXXXXXXXXXXX 
Destino: FORTALEZA/CE 
Período da viagem: 18/09/2025 

DIÁRIA - SEM PERNOITE 

Número de diária: 01 (uma) 
Valor da diária: R$ 100,00 (cento reais) 
Valor Total das diárias sem pernoite: R$ 100,00 (cento reais) 
 

DADOS BANCÁRIOS BANCO: XXXXX – XXXXXX 

AGÊNCIA:  XXXXX  – CONTA CORRENTE: XXXXX 
 

MOTIVO DA VIAGEM: PARTICIPAR DO ENCONTRO COM OS RPPS (Cenário Econômico e Oportunidades 

de Investimentos), REALIZADO PELO BANCO BRADSESCO EM PARCERIA COM A CETRED NO DIA 

18/09/2025 A PARTIR DAS 08HS, NO AUDITÓRIO MURILO AGUIAR – ALECE, NA AV. DESENBASRGOR 

MOREIRA, 2.807, DIONÍSIO TORRES- FORTALEZA/CE.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Horizonte/CE, 16 de setembro de 2025. 

 

 

Maria Velúsia Nogueira Lopes 

Presidente HORIZONTEPREV 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 4 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

___________________________________________________________________________________ 
 

Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 – Centro – Horizonte-Ceará - CEP: 62880-144 
CNPJ 07.527.239/0001-63 – WhatsApp: (85) 3336 6815 – E-mail: horizonteprev@horizonte.ce.gov.br 

 

 
PORTARIA Nº 15.09.031/2025 – HORIZONTEPREV 

  

Dispõe sobre a concessão de diárias civil a 

serviço no âmbito do HORIZONTEPREV. 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015, de 02 de maio 2018, Decreto 289 de 11 de 

novembro de 2022 e Decreto nº 685 de 10 de abril de 2025 e considerando o disposto nos artigos 69 e 

70 da Lei complementar 002, 17 de maio de 2010.   

RESOLVE DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária 

conforme dados abaixo: 

SERVIDOR: JOSÉ LUIS ROCHA DA MOTA 

Secretaria: HORIZONTEPREV 
Função: CONSELHEIRO 

CPF nº XXXXX RG Nº: XXXXXXXXX 
Endereço: XXXXXXXXXXXXXXXXXX 
Destino: FORTALEZA/CE 
Período da viagem: 18/09/2025 

DIÁRIA - SEM PERNOITE 

Número de diária: 01 (uma) 
Valor da diária: R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) 
Valor Total das diárias sem pernoite: R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) 
 

DADOS BANCÁRIOS BANCO: XXXXX – XXXXXX 

AGÊNCIA:  XXXXX  – CONTA CORRENTE: XXXXX 
 

MOTIVO DA VIAGEM: PARTICIPAR DO ENCONTRO COM OS RPPS (Cenário Econômico e Oportunidades 

de Investimentos), REALIZADO PELO BANCO BRADSESCO EM PARCERIA COM A CETRED NO DIA 

18/09/2025 A PARTIR DAS 08HS, NO AUDITÓRIO MURILO AGUIAR – ALECE, NA AV. DESENBASRGOR 

MOREIRA, 2.807, DIONÍSIO TORRES- FORTALEZA/CE.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Horizonte/CE, 16 de setembro de 2025. 

 

 

Maria Velúsia Nogueira Lopes 

Presidente HORIZONTEPREV 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 5 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

___________________________________________________________________________________ 
 

Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 – Centro – Horizonte-Ceará - CEP: 62880-144 
CNPJ 07.527.239/0001-63 – WhatsApp: (85) 3336 6815 – E-mail: horizonteprev@horizonte.ce.gov.br 

 

 
PORTARIA Nº 15.09.032/2025 – HORIZONTEPREV 

  

Dispõe sobre a concessão de diárias civil a 

serviço no âmbito do HORIZONTEPREV. 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015, de 02 de maio 2018, Decreto 289 de 11 de 

novembro de 2022 e Decreto nº 685 de 10 de abril de 2025 e considerando o disposto nos artigos 69 e 

70 da Lei complementar 002, 17 de maio de 2010.   

RESOLVE DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária 

conforme dados abaixo: 

APOSENTADA: MARIA ANTONIETA DE LIMA 

Secretaria: HORIZONTEPREV 
Função: CONSELHEIRA 

CPF nº XXXXX RG Nº: XXXXXXXXX 
Endereço: XXXXXXXXXXXXXXXXXX 
Destino: FORTALEZA/CE 
Período da viagem: 18/09/2025 

DIÁRIA - SEM PERNOITE 

Número de diária: 01 (uma) 
Valor da diária: R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) 
Valor Total das diárias sem pernoite: R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) 
 

DADOS BANCÁRIOS BANCO: XXXXX – XXXXXX 

AGÊNCIA:  XXXXX  – CONTA CORRENTE: XXXXX 
 

MOTIVO DA VIAGEM: PARTICIPAR DO ENCONTRO COM OS RPPS (Cenário Econômico e Oportunidades 

de Investimentos), REALIZADO PELO BANCO BRADSESCO EM PARCERIA COM A CETRED NO DIA 

18/09/2025 A PARTIR DAS 08HS, NO AUDITÓRIO MURILO AGUIAR – ALECE, NA AV. DESENBASRGOR 

MOREIRA, 2.807, DIONÍSIO TORRES- FORTALEZA/CE.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Horizonte/CE, 16 de setembro de 2025. 

 

Maria Velúsia Nogueira Lopes 

Presidente HORIZONTEPREV 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 6 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

___________________________________________________________________________________ 
 

Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 – Centro – Horizonte-Ceará - CEP: 62880-144 
CNPJ 07.527.239/0001-63 – WhatsApp: (85) 3336 6815 – E-mail: horizonteprev@horizonte.ce.gov.br 

 

 
PORTARIA Nº 15.09.033/2025 – HORIZONTEPREV 

  

Dispõe sobre a concessão de diárias civil a 

serviço no âmbito do HORIZONTEPREV. 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015, de 02 de maio 2018, Decreto 289 de 11 de 

novembro de 2022 e Decreto nº 685 de 10 de abril de 2025 e considerando o disposto nos artigos 69 e 

70 da Lei complementar 002, 17 de maio de 2010.   

RESOLVE DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária 

conforme dados abaixo: 

SERVIDORA: MARIA VELUSIA NOGUEIRA LOPES 

Secretaria: HORIZONTEPREV 
Função: PRESIDENTE 

CPF nº XXXXX RG Nº: XXXXXXXXX 
Endereço: XXXXXXXXXXXXXXXXXX 
Destino: FORTALEZA/CE 
Período da viagem: 18/09/2025 

DIÁRIA - SEM PERNOITE 

Número de diária: 01 (uma) 
Valor da diária: R$ 300,00 (trezentos reais) 
Valor Total das diárias sem pernoite: R$ 300,00 (trezentos reais) 
 

DADOS BANCÁRIOS BANCO: XXXXX – XXXXXX 

AGÊNCIA:  XXXXX  – CONTA CORRENTE: XXXXX 
 

MOTIVO DA VIAGEM: PARTICIPAR DO ENCONTRO COM OS RPPS (Cenário Econômico e Oportunidades 

de Investimentos), REALIZADO PELO BANCO BRADSESCO EM PARCERIA COM A CETRED NO DIA 

18/09/2025 A PARTIR DAS 08HS, NO AUDITÓRIO MURILO AGUIAR – ALECE, NA AV. DESENBASRGOR 

MOREIRA, 2.807, DIONÍSIO TORRES- FORTALEZA/CE.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Horizonte/CE, 16 de setembro de 2025. 

 

Maria Velúsia Nogueira Lopes 

Presidente HORIZONTEPREV 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 7 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

___________________________________________________________________________________ 
 

Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 – Centro – Horizonte-Ceará - CEP: 62880-144 
CNPJ 07.527.239/0001-63 – WhatsApp: (85) 3336 6815 – E-mail: horizonteprev@horizonte.ce.gov.br 

 

 
PORTARIA Nº 15.09.034/2025 – HORIZONTEPREV 

  

Dispõe sobre a concessão de diárias civil a 

serviço no âmbito do HORIZONTEPREV. 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015, de 02 de maio 2018, Decreto 289 de 11 de 

novembro de 2022 e Decreto nº 685 de 10 de abril de 2025 e considerando o disposto nos artigos 69 e 

70 da Lei complementar 002, 17 de maio de 2010.   

RESOLVE DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária 

conforme dados abaixo: 

SERVIDORA: VALDENIA COSTA GOMES 

Secretaria: HORIZONTEPREV 
Função: CONSELHEIRA 

CPF nº xxxxxxx RG Nº: xxxxxxxxxxxx 

Endereço: xxxxxxxxxxxxxxxx 
Destino: FORTALEZA/CE 
Período da viagem: 18/09/2025 

DIÁRIA - SEM PERNOITE 

Número de diária: 01 (uma) 
Valor da diária: R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) 
Valor Total das diárias sem pernoite: R$ 125,00 (cento e vinte e cinco reais) 
 

DADOS BANCÁRIOS: BANCO: xxxxxx– xxxxxxx 

AGÊNCIA:  xxx  – CONTA CORRENTE:xxxxxxx 
 

MOTIVO DA VIAGEM: PARTICIPAR DO ENCONTRO COM OS RPPS (Cenário Econômico e Oportunidades 

de Investimentos), REALIZADO PELO BANCO BRADSESCO EM PARCERIA COM A CETRED NO DIA 

18/09/2025 A PARTIR DAS 08HS, NO AUDITÓRIO MURILO AGUIAR – ALECE, NA AV. DESENBASRGOR 

MOREIRA, 2.807, DIONÍSIO TORRES- FORTALEZA/CE.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Horizonte/CE, 16 de setembro de 2025. 

 

 

Maria Velúsia Nogueira Lopes 

Presidente HORIZONTEPREV 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 8 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 16.09.001/2025 – GABINETE DO PREFEITO 
  

Dispõe sobre a concessão de diárias civil a serviço no 

âmbito do Gabinete do Prefeito. 

 

 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015, de 02 de maio 2018, e Decreto 685 de 10 de abril de 

2025 e considerando o disposto nos artigos 69 e 70 da Lei complementar 002, 17 de maio de 2010.    
                       
RESOLVE DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária 

conforme dados abaixo: 

 
SERVIDOR: MANOEL GOMES DE FARIAS NETO 

Secretaria: Gabinete do Prefeito 

Função: Prefeito Municipal 

CPF nº xxxxxxx RG Nº: xxxxxxxx 

Endereço: xxxxxxxxx  

Destino: São Paulo / SP 

Período da viagem: 17/09/2025 a 18/09/2025 
 

DIÁRIA - COM PERNOITE 

Número de diária: 01 (uma) 

Valor da diária: R$ 2.000,00 (dois mil reais) 

Valor Total das diárias com pernoite: R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
 

DIÁRIA - SEM PERNOITE 

Número de diária: 01 (uma) 

Valor da diária: R$ 1.000,00 (um mil reais) 

Valor Total das diárias sem pernoite: R$ 1.000,00 (um mil reais) 
 

VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) 

DADOS BANCÁRIOS: xxxxxxxx 

AGÊNCIA: xxxxxx  CONTA CORRENTE: xxxxxxxx  
 

  

MOTIVO DA VIAGEM: Participará do evento na REVITA ENGENHARIA SUSTENTÁVEL no dia 18 de 

setembro, que na ocasião visitará o Aterro Sanitário de Caieiras, Estação de Transbordo da Loga e Central de 

Tratamento de Resíduos Recicláveis, situada na cidade de Caieiras, São Paulo/SP. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Horizonte, 16 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

 

Antônia Kátia de Oliveira Maia  

Chefe de Gabinete 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 9 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
PORTARIA Nº 16.05.001.2025, de 16/05/2025.  
 

DESIGNA SERVIDORES QUE INDICA 
PARA EXERCER A FUNÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DE CONTRATO. 

 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos 
do art. 2º, do Decreto Municipal nº 001, de 02 de janeiro de 2009, que regulamenta a 
implantação da descentralização administrativa, na forma do Decreto-Lei nº 200/67, de 25 
de fevereiro de 1967; nos termos da Lei Orgânica do Munícipio de Horizonte, e nos termos 
do artigo 117, da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 
2023; 
 
CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, a 
qual estipula os ditames quanto à gestão e fiscalização das contratações em âmbito local; 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 8º, §3º e artigo 117 e demais dispositivos da Lei 
14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar, gerir e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidora para atuar na GESTÃO do CONTRATO celebrado entre o 
Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
– SEPLAD e a pessoa jurídica abaixo relacionada: 
 

FUNÇÃO/NOME 

Gestora: MARIA REGINA TARGINO DOS SANTOS 
Matrícula Nº 10880-4 

 
Art. 2º Designar o servidor para atuar na FISCALIZAÇÃO do CONTRATO celebrado entre 
o Município de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Planejamento e 
Administração – SEPLAD e a pessoa jurídica abaixo relacionada: 
 

FUNÇÃO/NOME 

Compra 
Fiscal de Contrato/Administrativo: Jorge Luis Rodrigues e Silva 
Matrícula Nº 120730-0 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 10 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Art. 3º O contrato para o qual esses servidores ora são designados Gestora de Contrato e 

Fiscal de Contrato é oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2025.01.07.2 - 

SRP, cujo objeto é “REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E 

HIGIENE PESSOAL DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE, conforme indicado no Quadro a seguir: 

CONTRATO CONTRATADO VALOR Nº ARP 
Nº 2025.09.16.2 JOSE AIRTON SOUSA PINTO LTDA R$ 650,00 00012/2025 

 

 
Parágrafo único. A designação do fiscal de contrato específico para cada objeto será 
estipulada nos documentos e elementos constantes da fase preparatória do procedimento.  
 
Art. 4º Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira.  
 
Art. 5º As atribuições e competências do gestor e fiscal de contrato serão aquelas 
constantes da Instrução Normativa 05.02.001.2025, de 05 de fevereiro de 2025, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração do município de Horizonte, do 
Decreto Municipal Nº 450, de 28 de dezembro de 2023 e da Lei Federal nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021. 
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Horizonte, 16 de setembro de 2025. 
 
 
 

Jaime Ribeiro do Nascimento 
Secretário de Planejamento e Administração 

Ordenador de Despesas 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 11 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

 

Aviso de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2025.08.18.1-SRP. Julgamento: 
MENOR PREÇO POR GRUPO DE ITENS. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE 
SHOW E SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, 
INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE/CE. O prazo de cadastramento das propostas e abertura da sessão será às 
08h30min do dia 30 de setembro de 2025. A íntegra do Edital e demais informações 
poderão ser obtidas nos endereços eletrônicos www.compras.gov.br, 
www.horizonte.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https e www.gov.br/pncp/pt-br a partir 
da data desta publicação. Horizonte/CE, 12 de setembro de 2025. Diego Luis Leandro 
Silva – Agente de Contratação. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 12 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.09.2 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DE INTERESSE DO 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – HORIZONTE PREV DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2025.09.15.4 

CONTRATANTE: FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – HORIZONTE PREV 

CONTRATADA: FG COMERCIO TENDTUDO LTDA. 

VALOR TOTAL: R$ 2.794,20 (DOIS MIL SETECENTOS E NOVENTA E 

QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE SETEMBRO DE 2025. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
SIGNATÁRIOS: MARIA VELÚSIA NOGUEIRA LOPES (CONTRATANTE), E 

LARA BRENDA MARQUES DA SILVEIRA (CONTRATADO). 
OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 13 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.07.09.2 - 

SRP. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DE INTERESSE DO 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – HORIZONTE PREV DO MUNICÍPIO DE 

HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2025.09.15.3 

CONTRATANTE: FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – HORIZONTE PREV 

CONTRATADA: X.R. DISTRIBUIDORA LTDA. 

VALOR TOTAL: R$  1.257,32 (HUM MIL DUZENTOS E CINQUENTA E SETE 

REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS) 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE SETEMBRO DE 2025. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. 
SIGNATÁRIOS: MARIA VELÚSIA NOGUEIRA LOPES (CONTRATANTE), E 

RODRIGO FRANÇA DE SOUSA (CONTRATADO). 
OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DOS ITENS, VALORES UNITÁRIOS E 

TOTAIS CONSTAM DA PLATAFORMA COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL 

NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 14 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

TOMBADA SOB O Nº 2025.07.21.1.  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 

PRAÇA NA AVENIDA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, N 3880, 

INCLUINDO MOBILIARIOS URBANOS, E UM CENTRO DE ARTES E 

CULTURA NO BAIRRO CENTRO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. 

NÚMERO DO CONTRATO: 2025.09.15.2. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, OBRAS PÚBLICAS E RECURSOS HÍDRICOS. 

CONTRATADA: OK EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA. VALOR TOTAL: R$ 12.347.067,48 (DOZE MILHÕES TREZENTOS E 

QUARENTA E SETE MIL SESSENTA E SETE REAIS E QUARENTA E OITO 

CENTAVOS). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE SETEMBRO 

DE 2025. VIGÊNCIA: O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SEUS 

JURÍDICOS E LEGAIS EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA 

E VIGERÁ POR 12 (DOZE) MESES, NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 

14.133, DE 2021. SIGNATÁRIOS: RICARDO DANTAS SAMPAIO E ANTÔNIO 

OLÍRIO TEIXEIRA JÚNIOR. OBSERVAÇÃO: O DESCRITIVO DO ITEM, 

VALOR UNITÁRIO E TOTAL CONSTAM DA PLATAFORMA 

COMPRAS.GOV.BR E DO PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES 

PÚBLICAS – PNCP. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 15 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

C3 EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ- 16.559.454/0001-37 

torna público que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

DE HORIZONTE - AMMAH a Regularização da Licença de Instalação para 

Construção de 09 (nove) unidades habitacionais, localizada na Rua Francisco 

Palmeira da Silva, nº 115, 119, 123, 127, 131, 138,144, 150 E 156, Bairro 

Planalto Horizonte, Distrito Sede no município de Horizonte.  

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0204/2025  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 16 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

PUBLICAÇÃO 0205/2025  

 

AMMAH 

CONCESSÃO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, inscrita no CNPJ: 

23.555.196/0001-86 torna público que recebeu da AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Licença 

Ambiental por Adesão e Compromisso - LAC Nº 003.08.2025 para 

Construção de uma praça, no Município de Horizonte-Ce, localizada na 

Rua Manoel Conrado, 2120 – Zumbi - Horizonte – Ce, com validade até 

28/08/2028.  

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 17 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, inscrita no CNPJ: 

23.555.196/0001-86 torna público que requereu à AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Licença 

Ambiental por Adesão e Compromisso - LAC para pavimentação asfáltica 

ser instalado em diversas Ruas no bairro Malcozinhado no Município de 

Horizonte - Ce. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0206/2025  

 

AMMAH 

REQUERIMENTO DA LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 18 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, inscrita no CNPJ: 

23.555.196/0001-86 torna público que requereu à AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Licença 

Ambiental por Adesão e Compromisso - LAC para construção de uma 

areninha a ser instalada na localidade de Preaoca em Aningas, no 

município de Horizonte-ce. 

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0207/2025  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DA LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 19 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

GÁS DOURADO LTDA, inscrita no CNPJ 46.942.829/0001-04 torna público 

que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE 

HORIZONTE - AMMAH a Renovação da Licença Ambiental por Adesão e 

Compromisso – LAC para base de revenda de gás liquefeito de petróleo (GLP), 

localizada na Avenida Marina Ferreira de Almeida, nº 4566, Distrito de Dourado 

no município de Horizonte.  

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0208/2025  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Terça-feira, 16 de setembro de 2025 Ano III | Edição nº 529 Página 20 de 20

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

SANTOS CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 

25.136.038/0001-17 torna público que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL 

DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Regularização da 

Licença de Instalação - LI para Construção de 08 (oito) unidades 

habitacionais, localizada a Rua Jorge da Mata Pereira, nº 86, 92 e 98, Av. 

Enir Santos, nº 2069, 2075, 2081, 2087 e 2093, Bairro Lagoinha, Distrito 

Sede no município de Horizonte.  

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0209/2025  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 

 
 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias



		2025-09-16T21:40:14+0000




